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Abstract 
The issue of public spending and the net trade balance is one of the topics that aroused 

the interest of researchers. The research aims to analyze and measure the impact of public 

spending on the trade balance in Iraq, analyze the reality and structure of public spending 

and the net trade balance, as well as show the financial and commercial effects of public 

spending in Iraq. The researcher adopted the method of blending the descriptive analytical 

approach to show the theoretical framework for both public spending and the net trade 

balance, and the inductive approach using modern standard models based on the 

Autoregressive Distributed Deceleration Model (ARDL) methodology, as the annual data 

for the period (2004-2020) was used to measure and analyze the relationship between 

public spending and the net trade balance through the use of the statistical program (Eviews 

9). 

The research found that there is a direct relationship between public spending and the 

net trade balance of Iraq, as the increase in public spending leads in turn to an increase in 

the net trade balance, meaning that the increase in public spending by (1) billion dinars, the 
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net trade balance increases by (266) million dinars. This result is consistent with the logic 

of economic theory. 

Keywords: Public Expenditure, Net Trade Balance, Autoregressive (ARDL). 
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4234

4235 90375 106873

29.7718.26 (GDP)35.5539.06

42364237423883556925;889289 (

-21.8215.754.73

(GDP)31.3736.16%34.06

423;11172338.15

(GDP)40.35

4242

COVID-19

76081

31.90(GDP)34.62

4226

 (.2020-2004فٍ اٌعشاق ٌٍّذة ) (GDP)( والع الإٔفبق اٌعبَ وإٌبتذ اٌّحٍٍ الإرّبٌٍ 1اٌزذوي )

 )ٍُِبس دَٕبس(

 اٌسٕىاث
 الإٔفبق اٌعبَ

ِعذي اٌتغُش 

اٌسٕىٌ 

 ٌلأٔفبق اٌعبَ

% 

إٌبتذ اٌّحٍٍ 

 (GDPالإرّبٌٍ  )

 لأسعبس اٌزبسٌبب

ِعذي تغُش إٌبتذ 

اٌّحٍٍ الإرّبٌٍ 

(  GDPاٌسٕىٌ)

% 

ٔسبت ِسبهّت الإٔفبق 

اٌعبَ اًٌ إٌبتذ اٌّحٍٍ 

(  GDPالإرّبٌٍ   )

% 

(1) (2) (4) (5) (6) 

2004 32117 ----  53235 ----  60.33 

2005 26374 )17.88) 73533 38.13 35.87 
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 اٌّصذس: ِٓ عًّ اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ:

 https://cbiraq.org/Default.aspxاٌبٕه اٌّشوزٌ اٌعشالٍ، اٌّىلع الاحصبئٍ،  -

شاث سٕىاث ِتفشلت اٌبٕه اٌّشوزٌ اٌعشالٍ، دائشة الاحصبء والابحبث، اٌتمبسَش الالتصبدَت اٌسٕىَت، ٔش -

(2004-2020.) 

 اٌمُُ بُٓ لىسُٓ )  (  تعٍٕ إشبسة سبٌبت. -

 

 
 (.2020-2004فٍ اٌعشاق ٌٍّذة) (GDP)( تطىس ِسبس الإٔفبق اٌعبَ وإٌبتذ اٌّحٍٍ الإرّب1ٌٍاٌشىً)

1

2006 38806 47.14 95587 29.99 40.60 

2007 39030 0.58 111455 16.60 35.02 

2008 59402 52.20 157026 40.89 37.83 

2009 74789 (11.51) 130643 (16.80) 40.24 

2010 86573 22.42 162064 24.05 39.71 

2011 69640 8.22 217327 34.10 32.04 

2012 90375 29.77 254225 16.98 35.55 

2013 106873 18.26 273587 7.62 39.06 

2014 83556 (21.82) 266332 (2.65) 31.37 

2015 70396 (15.75) 194680 (26.90) 36.16 

2016 67067 (4.73) 196924 1.15 34.06 

2017 75489 12.56 221665 12.56 34.06 

2018 80872 7.13 268918 21.32 30.07 

2019 111723 38.15 276157 2.69 40.35 

2020 76081 (31.90) 219768 (20.42) 34.62 

https://cbiraq.org/Default.aspx
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2005192
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2020371391

4422629066
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90.50422722471

-22.6985.20

(GDP)30.564228

3295746.66

4229

29819-9.52

76.40

422:39087

(GDP)24.8965.80422;
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62.61(GDP)25.19
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27.5325.78 27.3826.40

372

423642387:84773:54

733953:.:533.7;3.49

(GDP)44.2348.8447.;;

92.3895.8598.52

4239423;

7;247423937.56

(GDP)48.859:.3;

423:8927413.60

82.91(GDP)24.93

423;87301

30.2078.14

GDP31.53

94:9538.75

;7.9:(GDP)55.38

4242

COVID-19
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فٍ اٌعشاق  ٌٍّذة  (GDP)والع الإٔفبق اٌزبسٌ ؤسبته ِٓ الإٔفبق اٌعبَ وإٌبتذ اٌّحٍٍ الإرّبٌٍ( 2اٌزذوي )

(2004-2020.) 

 )ٍُِبس دَٕبس(

 اٌسٕىاث

 إٌبتذ اٌّحٍٍ 

الإرّبٌٍ   

(GDP) 

ببلأسعبس 

 اٌزبسَت

الإٔفبق 

 اٌعبَ

 

الإٔفبق 

 اٌزبسٌ

ِعذي اٌتغُش 

  اٌسٕىٌ

ٌلأٔفبق 

 اٌزبسٌ

% 

ٔسبت ِسبهّت 

ٔفبق الإ

اٌزبسٌ إًٌ 

الإٔفبق اٌعبَ  

% 

ٔسبت ِسبهّت 

الإٔفبق اٌزبسٌ 

إًٌ إٌبتذ 

اٌّحٍٍ 

 %الإرّبٌٍ

(GDP) 

(1)  (2) (3) (4) (5) (6) 

2004 53235 32117 29066 ----  90.50 54.60 

2005 73533 26374 22471 )22.69) 85.20 30.56 

2006 95587 38806 32957 46.66 84.93 34.48 

2007 111455 39030 29819 (9.52) 76.40 26.75 

2008 157026 59402 39087 31.08 65.80 24.89 

2009 130643 74789 32910 (15.80) 62.61 25.19 

2010 162064 86573 44609 35.55 69.32 27.53 

2011 217327 69640 56017 25.57 80.44 25.78 

2012 254225 90375 69619 24.28 77.03 27.38 

2013 273587 106873 72226 3.74 67.58 26.40 

2014 266332 83556 58625 )18.83) 70.16 22.01 

2015 194680 70396 51832 (11.59) 73.63 26.62 

2016 196924 67067 51173 (1.27) 76.30 25.99 

2017 221665 75489 59025 15.34 78.19 26.63 

2018 268918 80872 67052 13.60 82.91 24.93 

2019 276157 111723 87301 30.20 78.14 31.53 

2020 219768 76081 72873 (16.53) 95.78 33.16 

 اٌّصذس: ِٓ عًّ اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ:

 https://cbiraq.org/Default.aspxاٌبٕه اٌّشوزٌ اٌعشالٍ، اٌّىلع الاحصبئٍ،  -

ه اٌّشوزٌ اٌعشالٍ، دائشة الاحصبء والابحبث، اٌتمبسَش الالتصبدَت اٌسٕىَت، ٔششاث سٕىاث ِتفشلت اٌبٕ -

(2004-2020.) 

 اٌمُُ بُٓ ) ( تعٍٕ إشبسة  سبٌبت. -

 

 

https://cbiraq.org/Default.aspx
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 (.2020-2004( تطىس ِسبس الإٔفبق اٌزبسٌ والإٔفبق اٌعبَ فٍ اٌعشاق ٌٍّذة )2اٌشىً )

2

1212 

20143539

2019121

542263051

(GDP)5.739.50

4227422:

39035849;4334253727.93

49.8657.48342.77(GDP)

5.316.12 8.26 34.;614.8015.07 23.60

56.42
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422;19657

3.24(GDP)37.27

59.5;

42324235

35845423352.;;

(GDP)8 4919.56

422:4234

4297874.58

(GDP):.3856869

423566.93

423642374238

249313:78615894-28.04

47.76-14.38(GDP)9.36

9.54:.2929.8426.3723.70

4236

423;

4664498.93

4242

542::8.:8

COVID-19
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45

فٍ اٌعشاق ٌٍّذة  (GDP)بٌٍ( والع الإٔفبق الاستخّبسٌ ؤسبته ِٓ الإٔفبق اٌعبَ وإٌبتذ اٌّحٍٍ الإر3ّاٌزذوي )

(2004-2020.) 

 )ٍُِبس دَٕبس(

 اٌسٕىاث

 إٌبتذ اٌّحٍٍ 

الإرّبٌٍ   

(GDP) 

ببلأسعبس 

 اٌزبسَت

الإٔفبق 

 اٌعبَ

الإٔفبق 

 الاستخّبسٌ

ِعذي اٌتغُش 

  اٌسٕىٌ

ٌلأٔفبق 

 الاستخّبسٌ

% 

ٔسبت ِسبهّت  

الإٔفبق 

الاستخّبسٌ 

إًٌ الإٔفبق 

 اٌعبَ  %

ٔسبت ِسبهّت 

الإٔفبق 

الاستخّبسٌ 

 إًٌ 

 % (GDP) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

2004 53235 32117 3051 ----  9.50 5.73 

2005 73533 26374 3903 27.93 14.80 5.31 

2006 95587 38806 5849 49.86 15.07 6.12 

2007 111455 39030 9211 57.48 23.60 8.26 

2008 157026 59402 20315 120.55 34.20 12.94 

2009 130643 52567 19657 )3.24) 37.39 15.05 

2010 162064 64351 19742 0.43 30.68 12.18 

2011 217327 69640 13623 (30.99) 19.56 6.27 

2012 254225 90375 20756 52.36 22.97 8.16 

2013 273587 106873 34647 66.93 32.42 12.66 

2014 266332 83556 24931 (28.04) 29.84 9.36 

2015 194680 70396 18564 (25.54) 26.37 9.54 

2016 196924 67067 15894 (14.38) 23.70 8.07 

2017 221665 75489 16464 3.59 21.81 7.43 

2018 268918 80872 13820 (16.06) 17.09 5.14 

2019 276157 111723 24422 76.71 21.86 8.82 

2020 219768 76081 3208 (86.86) 4.22 1.46 

 اٌّصذس: ِٓ عًّ اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ:

 https://cbiraq.org/Default.aspxاٌبٕه اٌّشوزٌ اٌعشالٍ، اٌّىلع الاحصبئٍ،  -

ت اٌبٕه اٌّشوزٌ اٌعشالٍ، دائشة الاحصبء والابحبث، اٌتمبسَش الالتصبدَت اٌسٕىَت، ٔششاث سٕىاث ِتفشل -

(2004-2020.) 

 اٌمُُ بُٓ لىسُٓ ) ( تعٍٕ اشبسة سبٌبت. -

 

https://cbiraq.org/Default.aspx


                                                                                      

5150202
 

 
 
 
 

 

 

 

 

94     

 
 (.2020-2004(  تطىس ِسبس الإٔفبق الاستخّبسٌ والإٔفبق اٌعبَ فٍ اٌعشاق ٌٍّذة )3اٌشىً )

3

(GDP)5

62

:2

(GDP)

(GDP)

32(GDP)

62

COVID-19
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( GDP( ٔسبت الإٔفبق اٌزبسٌ ؤسبت الإٔفبق الاستخّبسٌ ِٓ الإٔفبق اٌعبَ وإٌبتذ اٌّحٍٍ الإرّبٌٍ   )4اٌزذوي)

 (.2020-2004( فٍ اٌعشاق ٌٍّذة)GDPؤسبت الإٔفبق ٌعبَ ِٓ إٌبتذ اٌّحٍٍ الإرّبٌٍ)

 )ٔسب ِئىَت(

 .(3( )2()1اٌّصذس: ِٓ عًّ اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ بُبٔبث اٌزذاوي)

 

 

 

 

 

 

 اٌسٕىاث

ٔسبت ِسبهّت 

الإٔفبق اٌزبسٌ 

 إًٌ الإٔفبق اٌعبَ

% 

ت ِسبهّت  ٔسب

الإٔفبق 

الاستخّبسٌ إًٌ 

 الإٔفبق اٌعبَ

% 

ٔسبت ِسبهّت 

الإٔفبق اٌزبسٌ 

إًٌ إٌبتذ اٌّحٍٍ 

 الإرّبٌٍ  

 % (GDP) 

ٔسبت ِسبهّت 

الإٔفبق 

الاستخّبسٌ إًٌ 

إٌبتذ اٌّحٍٍ 

 الإرّبٌٍ  

 % (GDP) 

ٔسبت ِسبهّت 

الإٔفبق اٌعبَ ِٓ 

إٌبتذ اٌّحٍٍ 

الإرّبٌٍ   

(GDP%  ) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

2004 90.50 9.50 54.60 5.73 54.60 

2005 85.20 14.80 30.56 5.31 30.56 

2006 84.93 15.07 34.48 6.12 34.48 

2007 76.40 23.60 26.75 8.26 26.75 

2008 65.80 34.20 24.89 12.94 24.89 

2009 62.61 37.39 25.19 15.05 40.24 

2010 69.32 30.68 27.53 12.18 39.71 

2011 80.44 19.56 25.78 6.27 25.78 

2012 77.03 22.97 27.38 8.16 27.38 

2013 67.58 32.42 26.40 12.66 26.40 

2014 70.16 29.84 22.01 9.36 22.01 

2015 73.63 26.37 26.62 9.54 26.62 

2016 76.30 23.70 25.99 8.07 25.99 

2017 78.19 21.81 26.63 7.43 26.63 

2018 82.91 17.09 24.93 5.14 24.93 

2019 78.14 21.86 31.53 8.82 31.53 

2020 95.78 4.22 33.16 1.46 33.16 
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اٌزبسٌ ؤسبت الإٔفبق الاستخّبسٌ ِٓ الإٔفبق اٌعبَ وإٌبتذ اٌّحٍٍ  ( تطىس ِسبس ٔسبت الإٔفبق4اٌشىً )

 (.2020-2004( فٍ اٌعشاق ٌٍّذة )GDP( ؤسبت الإٔفبق اٌعبَ ِٓ إٌبتذ اٌّحٍٍ الإرّبٌٍ )GDPالإرّبٌٍ)

 (.4اٌّصذس: ِٓ عًّ اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ بُبٔبث اٌزذوي )

122

201757
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200421

7

4226-509826002

31100

4225

4227422:243 11852 24382 33652

34929424664818174686

2436422;

4613348569

6056393226109804

423242349183 37297 41004

-47584237

5610551347

423:48018

COVID-191722

4242
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 (.2020 -2004( إرّبٌٍ اٌصبدساث والاستُشاداث وصبفٍ اٌُّزاْ اٌتزبسٌ فٍ اٌعشاق ٌٍّذة )5اٌزذوي )

 )ٍُِبس دَٕبس(

 اٌسٕىاث

 اٌُّزاْ اٌتزبسٌ )اٌفبئض/ اٌعزز( اثإرّبٌٍ الاستُشاد إرّبٌٍ اٌصبدساث

(1) (2) (1 )- (2( = )3) 

2004 26002 31100 )5098) 

2005 34929 34686 243 

2006 42466 30614 11852 

2007 48181 23799 24382 

2008 74686 41034 33652 

2009 46133 48569 (2436) 

2010 60563 51380 9183 

2011 93226 55929 37297 

2012 109804 68800 41004 

2013 104671 73831 30840 

2014 97921 68329 29592 

2015 51347 56105 (4758) 

2016 48177 40433 7744 

2017 68034 44757 23277 

2018 102077 54059 48018 

2019 96433 68719 27714 

2020 61065 62787 (1722) 

 اٌّصذس: ِٓ عًّ اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ: 

 https://cbiraq.org/Default.aspxٌبٕه اٌّشوزٌ اٌعشالٍ، اٌّىلع الاحصبئٍ، ا -

اٌبٕه اٌّشوزٌ اٌعشالٍ، دائشة الاحصبء والابحبث، اٌتمبسَش الالتصبدَت اٌسٕىَت، ٔششاث سٕىاث ِتفشلت  -

(2004-2020.) 

 ٌبت.الاسلبَ بُٓ ) ( تعٍٕ إشبسة سب -

7

https://cbiraq.org/Default.aspx
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 (.2020 -2004ٌ فٍ اٌعشاق ٌٍّذة )( تطىس ِسبس إرّبٌٍ اٌصبدساث والاستُشاداث وصبفٍ اٌُّزاْ اٌتزبس5اٌشىً)

 (.5اٌّصذس: ِٓ عًّ اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ بُبٔبث اٌزذوي )

132004

2020

131

1311

2022320321

1) Stationary Time Series)

2) (Non stationary Time Series)

  

 
 

 <ٍثباث انخباٍَ عبر انسي 
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Covariance

 
 

 

 إر ًَثم>

 : يعايم انخغاَر.  

     K: انفجىة انسيُُت.

     u:انىسط انحسابٍ. 

1312(The unit Root Tests of stillness)

(DF)(ADF)

(PP)

2020184 

1Augmented Dickey Fuller (ADF)

3;:3

 .(ADF

(ADF)Dickey and Fullre,1981:1057-1072

 
 إر اٌ> 

 (.y> حًثم انفروق الأونً نهسهسهت )

 انثابج. :

 > انسيٍ.

 (.y> انفروق الأونً انًبطأة نهًخغُر انخابع )

  

2Phillips - Perron Test (PP)

3;::

DFVrebeek,2004:273

201345

 

2H0:B=
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2H1:B=

-132

1321

P.PADF

 .ٌّتغُشاث اٌبحج عٕذ اٌّستىي الأصٍٍ (P.P) (ADF)( ٔتبئذ اختببساث رزس اٌىحذة بحسب 6اٌزذوي )

 (ADFىٌٍش اٌّطىس )اختببس دَىٍ ف

Without Constant & 

Trend  

With Constant & Trend  With Constant  

 Prob t- Statisti  Prob t- Statisti  Prob t- 

Statisti 

Variabale 

* 0.05 -1.9462 * 0.0775 -3.2896 *** 0.0099 -3.5426 TB 

no 0.2859 -0.9894 No 0.6243 -1.9365 no 0.1373 -2.4311 TS 

 (P.Pاختببس فٍُبس بُشوْ )

* 0.0912 -1.6605 No 0.5931 -1.9954 no 0.1671 -2.3257 TB 

no 0.4975 -0.4964 n0 0.8048 -1.5424 no 0.3942 -1.7657 TS 

 (. Eviews 9اٌّصذس: ِٓ إعذاد اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ ِخشربث اٌبشٔبِذ الإحصبئٍ )

 ( 0.05( وتعٍٕ اٌعلاِت )**( ِعٕىَت عٕذ اٌّستىي )0.10ٕذ اٌّستىي )تعٍٕ اٌعلاِت )*( ِعٕىَت احصبئُت ع -

وتعٍٕ اٌعلاِت )***( ِعٕىَت عٕذ  -

 ( عذَ اٌّعٕىَت.no( وتعٍٕ )0.01اٌّستىي )

8TS

2.3

(TB)3t

tH0: B=0

H1: B 0I(0)

9
 

 ٌّتغُشاث اٌبحج عٕذ اٌفشق الأوي.( P.P) (ADF)( ٔتبئذ اختببساث رزس اٌىحذة  بحسب  7اٌزذوي )

 (ADFاختببس دَىٍ فىٌٍش اٌّطىس )

Without Constant & 

Trend 

With Constant & 

Trend 

With Constant  

 Prob 
t- 

Statisti 
 Prob 

t- 

Statisti 
 Prob 

t- 

Statisti 
Variabale 

** 0.0126 -2.5144 n0 0.2491 -2.678 n0 0.1265 -2.4746 d (TB) 

*** 0.0078 -2.6915 ** 0.0248 -3.7694 * 0.0891 -2.6458 d (TS) 
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 (P.Pفٍُبس بُشوْ ) اختببس

*** 0.0002 -3.8219 ** 0.0152 -3.9515 *** 0.0047 -3.7933 d (Y) 

*** 0.0049 -2.8598 n0 0.1613 -2.9262 * 0.0617 -2.8148 d (TS) 

 (. Eviews 9اٌّصذس: ِٓ إعذاد اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ ِخشربث اٌبشٔبِذ الإحصبئٍ )

تعٍٕ اٌعلاِت )*( ِعٕىَت احصبئُت  -

( وتعٍٕ اٌعلاِت )***( ِعٕىَت 0.05( وتعٍٕ اٌعلاِت )**( ِعٕىَت عٕذ اٌّستىي )0.10عٕذ اٌّستىي )

 ( عذَ اٌّعٕىَت.no( وتعٍٕ )0.01ذ اٌّستىي )عٕ

9At 

First Difference

ADFP - P

1322ARDL

:ARDL

(TB)TSARDL

R-squared0.93

0.93

9F-statistic

162.88

Adjusted R-squared0.92

ARDL5,3HQ,BIC,AIC

AICR-squared

Durbin-Watson stat

 (.ARDL( عًٍ وفك ِٕهزُت )TBٌّٕىرد صبفٍ اٌُّزاْ اٌتزبسٌ)( ٔتبئذ اٌتمذَش الأوٌٍ 8اٌزذوي )

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.* 

TB (-1) 1.323685 0.127222 10.40455 0.000 

TB (-2) -0.225928 0.213307 -1.05917 0.2938 

TB (-3) -0.31183 0.132213 -2.358534 0.0217 

TS 0.221489 0.108868 2.03448 0.0464 

TS (-1) -0.164443 0.101792 -1.615482 0.1115 

C 13.74466 1966.32 0.00699 0.9944 

     

R-squared 0.932448 Mean dependent var 19376.21 

Adjusted R-squared 0.926723 S.D. dependent var 17317.54 

S.E. of regression 4687.801 Akaike info criterion 19.83108 

Sum squared resid 1.30E+09 Schwarz criterion 20.03179 

Log likelihood -638.5101 Hannan-Quinn criter. 19.91027 
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 .(Eviews.9بِذ الإحصبئٍ ): ِٓ إِعذاد اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ  ِخشربث اٌبشٔاٌّصذس

1323ARDL Bounds Test

F-statistic;

 ٔتبئذ اختببس اٌتىبًِ اٌّشتشن لأّٔىرد صبفٍ اٌُّزاْ اٌتزبسٌ عًٍ وفك اختببس اٌحذود.( 9اٌزذوي)

 .(Eviews.9: ِٓ إِعذاد اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ  ِخشربث اٌبشٔبِذ الإحصبئٍ )اٌّصذس 

;F9.03F

1%7.84H0

H1

1324

ECM32

( ٌّٕىرد صبفٍ اٌُّزاْ ECMٔتبئذ تمذَش ِعٍّبث الأرً اٌمصُش والأرً اٌطىًَ وِعٍّت تصحُح اٌخطأ)(10اٌزذوي) 

 اٌتزبسٌ.

F-statistic 162.8803 Durbin-Watson stat 2.124216 

Prob(F-statistic) 0.00000    

ARDL Bounds Test 

Test Statistic Value K 

F-statistic 9.035956 1 

Critical Value Bounds 

Significance I0 Bound I1 Bound 

10% 4.04 4.78 

5% 4.94 5.73 

2.5% 5.77 6.68 

1% 6.84 7.84 

ARDL Cointegrating And Long Run Form 

Cointegrating Form 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

D( TB (-1)) 0.537758 0.116602 4.611929 0.0000 

D( TB (-2)) 0.31183 0.132213 2.358534 0.0217 

D( TS ) 0.221489 0.108868 2.03448 0.0464 

CointEq(-1) -0.214073 0.054841 -3.90355 0.0002 

Cointeq =  TB  - (0.2665* TS  + 64.2056 ) 
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 .(Eviews.9: ِٓ إِعذاد اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ  ِخشربث اٌبشٔبِذ الإحصبئٍ )اٌّصذس   

32

CointEq(-1)-0.214

30.21

0.21

TS

TB7TS3

TB266

TS

TB

 

1325ARDLARDL (3,1)

1 (ARCH33

F-statistic0.131

Prob: 0.7187H0

 ٔتبئذ اختببس ششط حببث تببَٓ حذود اٌخطأ)تزبٔس اٌتببَٓ( ٌّٕىرد صبفٍ اٌُّزاْ اٌتزبسٌ.( 11اٌزذوي)

Heteroskedasticity Test: ARCH 

F-statistic 0.131316 Prob. F(1,62) 0.7183 

Obs*R-squared 0.135266 Prob. Chi-Square(1) 0.713 

 .(Eviews.9: ِٓ إِعذاد اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ  ِخشربث اٌبشٔبِذ الإحصبئٍ )اٌّصذس

2LM34

F-statistic2.210Prob: 0.142

Prob: 0.1227H0

Long Run Coefficients 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

TS 0.266481 0.128932 2.066838 0.0431 

C 64.205554 9191.1784 0.006986 0.9944 
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 ٌّٕىرد صبفٍ اٌُّزاْ اٌتزبسٌ. (LM)ٔتبئذ اختببس الاستببط اٌزاتٍ اٌّتسٍسً ( 12اٌزذوي )

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test 

F-statistic 2.210057 Prob. F(1,58) 0.1425 

Obs*R-squared 2.385876 Prob. Chi-Square(1) 0.1224 

 .(Eviews.9ِٓ إِعذاد اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ  ِخشربث اٌبشٔبِذ الإحصبئٍ ): اٌّصذس

5Ramsey RESET Test35F-statistic

0.1270.722t-

statistic0.3560.7227

H0

 ُزاْ اٌتزبسٌ.ٌٍشىً اٌذاٌٍ ٌّٕىرد صبفٍ اٌّ RESET Test( اختببس 13اٌزذوي)

 .(Eviews.9: ِٓ إِعذاد اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ  ِخشربث اٌبشٔبِذ الإحصبئٍ )اٌّصذس

 (.ARDLث أّٔىرد )ٔتبئذ اختببس الإستمشاسَت اٌهُىٍُت ٌّعبِلا -1-3-2-6

نهخأكذ يٍ خهى انبُاَاث انًسخخذيت فٍ انًُىرج يٍ وجىد أٌ حغُراث هُكهُت فُها ويذي اسخمرار واَسجاو حمذَراث 

 يعهًاث الأجم انطىَم يع حمذَراث يعهًاث الأجم انمصُر. حَى اسخخذاو الاخخبارٍَ الأثٍُُ>

  اختببس اٌّزّىع اٌتشاوٍّ ٌٍبىالٍ اٌّعبودة: 

(CUSUM)  Cumulative Sum Of Recursive Rsidual Test 

 :اختببس اٌّزّىع اٌتشاوٍّ ٌّشبعبث اٌبىالٍ اٌّعبودة 

(CUSUM-SQ)  Cumulative Sum Of Squares Recursive Rsidual Test 

 CUSUM , CUSUM of Squares)

ARDLARDL

7H0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ramsey RESET Test 

Test Value df Probability 

t-statistic 0.356921 58 0.7224 

F-statistic 0.127392 (1, 58) 0.7224 

-30

-20

-10

0

10

20

30

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

CUSUM 5% Significance

-0.2
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 .اختببس الاستمشاسَت اٌهُىٍُت ٌٍّٕىرد )صبفٍ اٌُّزاْ اٌتزبسٌ(  (6اٌشىً )

 .(Eviews.9: ِٓ إِعذاد اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ  ِخشربث اٌبشٔبِذ الإحصبئٍ )اٌّصذس

8

7

ARDL

1327ARDL

THEIL

-60,000

-40,000

-20,000

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

TBF ± 2 S.E.

Forecast: TBF
Actual: Y
Forecast sample: 2004Q1 2020Q4
Adjusted sample: 2005Q3 2020Q4
Included observations: 62
Root Mean Squared Error 10988.10
Mean Absolute Error      8023.304
Mean Abs. Percent Error 108.2411
Theil Inequality Coefficient  0.219705
     Bias Proportion         0.003055
     Variance Proportion  0.341545
     Covariance Proportion  0.655400

 
 .(2020-2004( فٍ اٌعشاق ٌٍّذة )TB( اٌمُُ اٌفعٍُت واٌّتىلعت ٌصبفٍ اٌُّزاْ اٌتزبسٌ )7اٌشىً )

 .(Eviews.9: ِٓ إِعذاد اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ  ِخشربث اٌبشٔبِذ الإحصبئٍ )اٌّصذس

9(TT)0.219705

(BP)0.003055

(VP)0.341545

(CP)0.655400

 

3 ARDL
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3266

 

4 

ADF

P.P[I(1)]

ARDL 

5 

 

 

1 

99.55

44.87
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 >اٌّصبدس

، انًجهت انعهًُت (2017-2003تحًٍُ تطىس إٌفمبث اٌعبِت فٍ اٌعشاق ٌٍّذة )( ;423احًذ، يحسٍ ابراهُى) -3

 .4، انعذد5نجايعت جُهاٌ، يجهذ

 أولا: اٌّصبدس اٌعشبُت:

-1980اٌعلالت اٌذَٕبُِىُت بُٓ سعش اٌصشف واٌتضخُ فٍ اٌعشاق ٌٍّذة )( 4235بخال، احًذ حسٍُ وآخروٌ) -4

 (.34( انعذد )8يجهت جايعت الاَبار نهعهىو الالخصادَت والادارَت، انًؤحًر انعهًٍ انثاٍَ، انًجهذ ) ،(2010
، انًذَرَت انعايت نلأبحاد والإحصاء، اٌتمبسَش الالتصبدَت اٌسٕىَت(، 4242-4226انبُك انًركسٌ انعرالٍ ) -5

 بغذاد.

 https://cbiraq.org/Default.aspxاٌبٕه اٌّشوزٌ اٌعشالٍ، اٌّىلع الاحصبئٍ،  -6
اٌسُبست اٌّبٌُت ودوسهب فٍ الالتصبد اٌعشالٍ ( 4236انجبىرٌ، بخىل يطر عبادٌ، سعاد جىاد كاظى انسعذاوٌ ) -7

انمادسُت، انًجهذ يجهت انمادسُت نهعهىو الادارَت والالخصادَت، كهُت الادارة والالخصاد، جايعت  (،2009 -1991ٌٍّذة )

 (، انعراق.4(، انعذد)37)

دوس الأفبق اٌحىىٍِ فٍ تحمُك الاستمشاس الالتصبدٌ فٍ ( 4236انجبىرٌ، بخىل يطر، دعاء يحًذ انسايهٍ ) -8

، يجهت انمادسُت نهعهىو الادارَت والالخصادَت، كهُت الادارة والالخصاد، جايعت انمادسُت، (2012-2003اٌعشاق ٌٍّذة )

 (، انعراق.  3(، انعذد)38انًجهذ )

أحش بعض ِحذداث إٌّى اٌصٕبعٍ فٍ الالتصبد اٌعشالٍ ( ;423خضُر، يُعى أحًذ، عثًاٌ عىاد يحًذ ) -9

، يجهت حكرَج نهعهىو الادارَت والالخصادَت، كهُت الادارة والالخصاد، ( دساست تحٍٍُُت لُبسُت2017-2003ٌٍّذة)

 (.69(، انعذد)37جايعت حكرَج، انًجهذ)

أحش اٌذَٓ اٌعبَ اٌذاخٍٍ عًٍ الاحتُبطُبث ( 4244عٍ، يحًذ ابراهُى ضاحٍ، سعُذ عهٍ يحًذ انعبُذٌ )انرفا -:

( 4، يجهت الخصادَاث الأعًال، جايعت انفهىجت، انًجهذ )(2020-2004الأرٕبُت ٌٍبٕه اٌّشوزٌ اٌعشالٍ ٌٍّذة )

 (.4انعذد )

ق اٌعبَ فٍ تصحُح اختلاي اٌُّزاْ اٌتزبسٌ فٍ ( فبعٍُت الأفب4242صانح، نىرَس َحًُ، َىر شذهاٌ عذاٌ ) -;

(، 48، يجهت انعهىو الالخصادَت والادارَت، كهُت الإدارة والالخصاد، جايعت بغذاد، انًجهذ)(2003اٌعشاق بعذ عبَ )

 (.;33انعذد)

يعت ، انذار انجايعُت نهطباعت وانُشر وانخىزَع ، جاالتصبدَبث اٌّبٌُت اٌعبِت(4227عبذانحًُذ، عبذانًطهب) -32

 انسلازَك، الاسكُذرَت ، يصر.

هً اٌعلالت تٕبظشَت بُٓ اٌتضخُ واٌتضخُ ( 4242انًصبح، عًاد انذٍَ احًذ، يحًذ عبذ انكرَى انًرعٍ ) -33

، يجهت الادارة والالخصاد، انجايعت اٌّستىسد، ادٌت تزشَبُت ببستعّبي بُبٔبث اٌٍّّىت اٌعشبُت اٌسعىدَت

 (.345انًسخُصرَت، انعذد)

 :صبدس الارٕبُتحبُٔب: اٌّ

1- Mceachern , Willam A (2012) Economics A contemporary  Introduction , south – 

Western , cengage learning, (USA). 

2- Mannur, H. G. (1999)  International economics. Second Revised Edition, Vikas 

Publishing House. Head, Economics Department,. University of Papua New Guinea, 

(USA). 
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 ( اٌبُبٔبث اٌشبع سٕىَت ٌّتغُشاث اٌبحج.1اٌٍّحك)

Year TB TS Year TB TS 

2004Q1 -5729.75 38246.40625 2015Q3 -7587.625 69058.21875 

2004Q2 -5569.75 33402.84375 2015Q4 -7390.375 67611.53125 

2004Q3 -5018 29695.21875 2016Q1 2582.15625 66479.28125 

2004Q4 -4074.5 27123.53125 2016Q2 5897.09375 66381.46875 

2005Q1 -2739.25 25687.78125 2016Q3 9401.46875 67018.09375 

2005Q2 -1012.25 25387.96875 2016Q4 13095.2813 68389.15625 

2005Q3 1106.5 26224.09375 2017Q1 16013.375 72805.59375 

2005Q4 3617 28196.15625 2017Q2 20472.125 74721.15625 

2006Q1 7354.71875 36051.5 2017Q3 25506.375 76446.78125 

2006Q2 10314.5313 38396.5 2017Q4 31116.125 77982.46875 

2006Q3 13331.9063 39978.5 2018Q1 45778.4062 74874 

2006Q4 16406.8438 40797.5 2018Q2 49148.3437 77811.5 

2007Q1 20192.625 35797.875 2018Q3 49702.9687 82340.75 

2007Q2 23121.375 37113.125 2018Q4 47442.2812 88461.75 

2007Q3 25846.375 39687.625 2019Q1 36754.875 110543.4063 

2007Q4 28367.625 43521.375 2019Q2 31108.125 114100.3438 

2008Q1 37262.9375 56013.59375 2019Q3 24890.625 113501.4687 

2008Q2 36745.5625 59406.15625 2019Q4 18102.375 108746.7813 

2008Q3 33393.3125 61098.28125 2020Q1 10743.375 99836.28125 

2008Q4 27206.1875 61089.96875 2020Q2 2813.625 86769.96875 

2009Q1 3642.78125 52220.90625 2020Q3 -5686.875 69547.84375 

2009Q2 -2397.5312 51675.84375 2020Q4 -14758.125 48169.90625 

2009Q3 -5456.1562 52294.46875 2015Q2 -4856.625 71119.34375 

2009Q4 -5533.0937 54076.78125 2015Q3 -7587.625 69058.21875 

2010Q1 2248.53125 60946.84375 2015Q4 -7390.375 67611.53125 

2010Q2 6184.21875 63486.90625 2016Q1 2582.15625 66479.28125 
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2010Q3 11150.8438 65621.03125 2016Q2 5897.09375 66381.46875 

2010Q4 17148.4063 67349.21875 2016Q3 9401.46875 67018.09375 

2011Q1 30567.8438 65243.1875 2016Q4 13095.2813 68389.15625 

2011Q2 36070.9063 67530.8125 2017Q1 16013.375 72805.59375 

2011Q3 40048.5313 70783.8125 2017Q2 20472.125 74721.15625 

2011Q4 42500.7188 75002.1875 2017Q3 25506.375 76446.78125 

2012Q1 41781.2188 83261.40625 2017Q4 31116.125 77982.46875 

2012Q2 41841.0313 88180.34375 2018Q1 45778.4062 74874 

2012Q3 41033.9063 92834.46875 2018Q2 49148.3437 77811.5 

2012Q4 39359.8438 97223.78125 2018Q3 49702.9687 82340.75 

2013Q1 33258.375 106907.3438 2018Q4 47442.2812 88461.75 

2013Q2 31274.625 108543.4063 2019Q1 36754.875 110543.4063 

2013Q3 29848.125 107691.0313 2019Q2 31108.125 114100.3438 

2013Q4 28978.875 104350.2188 2019Q3 24890.625 113501.4687 

2014Q1 35232.1875 90712.84375 2019Q4 18102.375 108746.7813 

2014Q2 32851.3125 85518.40625 2020Q1 10743.375 99836.28125 

2014Q3 28401.5625 80958.78125 2020Q2 2813.625 86769.96875 

2014Q4 21882.9375 77033.96875 2020Q3 -5686.875 69547.84375 

2015Q1 802.625 73794.90625 2020Q4 -14758.125 48169.90625 

2015Q2 -4856.625 71119.34375    

 

 .(Eviews.9: ِٓ إِعذاد اٌببحج ببلاعتّبد عًٍ  ِخشربث اٌبشٔبِذ الإحصبئٍ )اٌّصذس

 

 

 

 

 

 


